УЧРЕЖДЕНИЕ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК

СИБИРСКОЕ  ОТДЕЛЕНИЕ  РАН
( СО РАН )

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№
Новосибирск

┌                                                       ┐

В  связи  с  исполняющимся  19  ноября  2010  года  110-летием  со  дня
рождения  выдающегося  ученого  в  области  математики  и  механики,
организатора  науки  и  общественного  деятеля,  Героя  Социалистического
Труда,  лауреата  Ленинской  премии  и  Государственных  премий  СССР
академика  Михаила  Алексеевича  Лаврентьева,  учитывая  его
исключительную  роль  в  создании  и  становлении  Сибирского  отделения
Академии  наук  СССР  (ныне  СО  РАН),  формировании  единой
многоуровневой  системы  подготовки  кадров  для  науки,  высшей  школы и
народного  хозяйства,  развития  производительных сил Сибири,  укрепления
международного  сотрудничества  ученых,  Президиум  Учреждения
Российской академии наук Сибирского отделения РАН  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий, посвященных 110-летию со
дня рождения академика М.А. Лаврентьева (приложение).

2.  В  целях  реализации  Плана  основных  мероприятий,  посвященных
110-летию  со  дня  рождения  академика  М.А.  Лаврентьева,  сформировать
Оргкомитет в следующем составе:

Фомин В.М. - академик, председатель Оргкомитета

Ляхов Н.З. - член-корреспондент РАН

Молодин В.И. - академик

Титов В.М. - академик

Алексеенко С.В. - член-корреспондент РАН

09.08.2010 241

О  подготовке  и  проведении
мероприятий,  посвященных 110-
летию  со  дня  рождения
академика М.А. Лаврентьева

Прохоров Е.С. - ученый секретарь ИГиЛ СО РАН,
д.ф.-м.н.

Никулин Н.Г. - заместитель главного ученого
секретаря СО РАН, к.ф.-м.н.

Матвеев А.В. - председатель Совета научной
молодежи СО РАН, к.х.н.

Елепов Б.С. - директор ГПНТБ СО РАН, д.т.н.

Шилохвостов Р.Г. - управляющий делами СО РАН

Притвиц Н.А. - консультант, к.т.н.

Подойницына О.В. - главный специалист пресс-службы
Президиума СО РАН

Лозовая Г.Г. - директор Дома ученых СО РАН

Щербин Н.М. - директор Музея СО РАН, к.и.н.

Лужецкая О.А. - директор Выставочного центра
СО РАН

3. Поручить Оргкомитету до 1 октября 2010 года подготовить детальные
предложения по реализации Плана основных мероприятий и составу рабочих
групп для оперативной работы.

4.  Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на
главного ученого секретаря Отделения чл.-к. РАН Н.З. Ляхова.

Председатель Отделения
академик А.Л. Асеев

И.о. главного ученого секретаря
Отделения к.ф.-м.н. Н.Г. Никулин

Исполнитель
Н.Г. Никулин 330-15-49

Приложение
к постановлению
Президиума СО РАН
от 09.08.2010
№ 241

ПЛАН
основных мероприятий, посвященных 110-летию со дня рождения

академика М.А. Лаврентьева (ноябрь 2010 г.)

№№ Основные мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения

1. Торжественное заседание Президиума
СО РАН

академик
В.М. Фомин 18 ноября

2.
Проведение  международной
конференции «Лаврентьевские чтения
по математике, механике, физике»

д.ф.-м.н.
А.А. Васильев

23-27
августа

3.
Организация  и  проведение  СО  РАН
выставки  трудов  академика
М.А. Лаврентьева в ГПНТБ

д.т.н.
Б.С. Елепов

октябрь-
ноябрь

4.

Организация  фотовыставки  о
М.А. Лаврентьеве в Доме ученых СО
РАН  и  подготовка  фотоматериалов
для научных центров СО РАН

О.А. Лужецкая ноябрь

5. Обновление  экспозиции  о
М.А. Лаврентьеве в Музее СО РАН

к.и.н.
Н.М. Щербин

октябрь-
ноябрь

6.
Мероприятия  в  ФМШ  и  КЮТ
(выставка  детского  творчества,
олимпиада и т.д.)

академик
В.И. Молодин

в течение
года

7. Конкурс  научно-популярных  статей
молодых исследователей

к.х.н.
А.В. Матвеев

в течение
года

8.

Участие  в  подготовке  докумен-
тального фильма о М.А. Лаврентьеве
«Дело  Лаврентьева  продолжается»
(студия «Азия-фильм»)

пресс-служба
СО РАН

в течение
года

9.
Пресс-конференция,  посвященная
110-летию со дня рождения академика
М.А. Лаврентьева

пресс-служба
СО РАН ноябрь

10.
Публикация  статей  в  журналах  и
газетах,  выступления на телевидении
ведущих ученых

пресс-служба
СО РАН

в течение
года

11.
Конференция  председателей  советов
молодых  ученых  институтов  ННЦ
СО РАН

к.х.н.
А.В. Матвеев

15-16
ноября

12. Спецвыпуск еженедельника «Наука в
Сибири» Ю.А. Плотников ноябрь

13.
Участие в организации и проведении
«Михайлова дня – 2010»

чл.-к. РАН
Н.З. Ляхов,
Г.Г. Лозовая

19 ноября

И.о. главного ученого секретаря
Отделения к.ф.-м.н. Н.Г. Никулин